
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  79 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTO MANUTENZIONE MARCIAPIEDE POLO SCOLASTICO SPORTIVO VIA MARCONI

   L'anno 2022  , addìì VENTI del mese di GIUGNO alle ore 14:00 nella Casa Comunale, con partecipazione dei 
componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: INTERVENTO MANUTENZIONE MARCIAPIEDE POLO SCOLASTICO SPORTIVO VIA MARCONI

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 17/06/2022

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 20/06/2022

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  79 DEL 20/06/2022 

 

 

OGGETTO: 
INTERVENTO MANUTENZIONE MARCIAPIEDE POLO SCOLASTICO SPORTIVO VIA 

MARCONI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 

 la L. n. 234 del 13/12/2021 art .1 comma 407, 
 il decreto del Ministero dell’Interno avente ad oggetto “Assegnazione ai comuni dei 

contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”; 

 
VERIFICATO che per i comuni di popolazione inferiore a 5000 abitanti per l’anno 2022 sono 
assegnati € 10.000,00, mentre per il 2023 il contributo è fissato in € 5.000,00; 
 
VALUTATO di intervenire per l’anno in corso con la manutenzione straordinaria dei 
marciapiedi presenti lungo la viabilità della scuola secondaria di primo grado – palazzetto 
dello sport di via Marconi; 
 
DATO ATTO che i lavori dovranno iniziare entro il 30/07/2022 pena la decadenza del 
contributo; 
 
VISTO il progetto predisposto dall’Area III – Ing. Chiara Fanti, relativo ai lavori di 
manutenzione del marciapiede della scuola media-palazzetto dello sport, di cui alla relazione 
descrittiva ed economica allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
DATO ATTO che il quadro economico risulta: 

 
 Importo Lavori    €   5.973,37 
 Oneri della sicurezza   €      300,00 
 Totale lavori    € 6.237,37 
 IVA 22% su lavori   €  1.380,14 
 Spese tecniche    €   1.400,00 
 Contributo previdenziale  €         56,00 
 Iva su spese tecniche   €      320,32 
 Imprevisti     €      570,17 
 Totale somme a disposizione €  3.726,63 
 TOTALE intervento   €10.000,00 

 
VERIFICATO che è stato acquisito il seguente CUP J47H22001560001; 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi dai responsabili competenti per materia, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  79 DEL 20/06/2022 

 

 

1. di approvare il progetto definitivo esecutivo, relativo ai lavori di manutenzione del 
marciapiede della scuola media-palazzetto dello sport, composto da: 

a. relazione tecnico illustrativa ed elaborati grafici, 
b. computo metrico, 
c. elenco prezzi unitari, 
d. cronoprogramma, 
e. capitolato 

 
nel limite del seguente quadro economico 

Importo Lavori    €   5.973,37 
Oneri della sicurezza   €      300,00 
Totale lavori    €  6.237,37 
IVA 22% su lavori   €   1.380,14 
Spese tecniche    €   1.400,00 
Contributo previdenziale  €         56,00 
Iva su spese tecniche   €       320,32 
Imprevisti      €       570,17 
Totale somme a disposizione  €   3.726,63 
TOTALE intervento   €10.000,00 

 
2. di dare atto che: 

a. l’intervento verrà gestito dall’Amministrazione Comunale e che il RUP è   
l’Arch. Eva Gamberini, 

b. è stato acquisito il codice CUP J47H22001560001, 
c. le somme necessarie all’esecuzione dell’intervento sono iscritte alla 

Missione 10, Programma 5, Titolo 2 del bilancio di previsione finanziario 
2022 (cap. 28101 art. 703 del PEG 2022). 

 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma quarto del D. Lgs. 267/2000. 



   COMUNE DI LOIANO 
   CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 
   
   III AREA TERRITORIO ED AMBIENTE 
   VIA ROMA,55 – 40050 LOIANO (BO) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA e 

ELABORATI GRAFICI 

 

 
 

 
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

MARCIAPIEDE SCUOLA MEDIA-PALAZZETTO DELLO SPORT 



PREMESSA 

I marciapiedi, oggetto di intervento, ubicati davanti alle Scuole medie e al Palazzetto dello 

sport, in Viale Marconi 40, presentano attualmente crepe e cedimenti. 

Essi rappresentano un camminamento molto percorso non solo da scolari e genitori, ma 

anche da sportivi che si recano presso il Palasport. 

 

 
Individuazione marciapiedi oggetto di intervento  

 

Complessivamente i tratti di marciapiedi, realizzati con uno spessore di circa 6 cm di 

conglomerato bituminoso, hanno una lunghezza pari a 75 m e una larghezza di circa 130 cm. 

 

Primo tratto di marciapiede 



Secondo tratto di marciapiede 

 

Terzo tratto di marciapiede 

 
 

PROGETTO 

L’intervento di manutenzione straordinaria, oggetto della presente relazione, consisterà nella 

sostituzione dell’attuale manto in conglomerato bituminoso con una pavimentazione in 

autobloccanti. 

Nello specifico, si provvederà alla fresatura della porzione di asfalto, per uno spessore di circa 

6 cm, e del materiale stabilizzato di sottofondo, per uno spessore di circa 14 cm. 

Successivamente si provvederà al rifacimento del sottofondo mediante la realizzazione di una 

soletta in magrone, dello spessore di 10 cm, completa di rete elettrosaldata per garantire la 

stabilità del fondo da eventuali nuovi cedimenti. 

Una volta realizzata la soletta verrà steso lo strato di sabbia, per uno spessore pari a 5 cm, su 

cui poggeranno i mattoni autobloccanti, delle dimensioni di 12x25x6,5 cm, che verranno 

opportunamente compattati e sigillati con sabbia. 



Come colorazione della pavimentazioni si è scelta la tonalità “bruno”, in quanto ritenuto il 

colore più adatto al contesto. 

Contestualmente al rifacimento della pavimentazioni, si provvederà anche al ripristino di un 

tratto di cordolo, come indicato nell'elaborato grafico, che presenta un marcato cedimento. 

A tal fine si procederà alla rimozione del cordolo esistente, per una lunghezza di circa 12 

metri, e al getto di uno strato di magrone, per uno spessore di 10 cm, su cui verranno posati 

successivamente i nuovi cordoli. 

 

 

 
Elaborato grafico – Planimetria 

 
 

 

        

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborato grafico – Sezione nuova pavimentazione 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pavimentazione in mattoni 

autobloccanti – colore bruno 

Sabbia 
spessore 5 cm 

Sottofondo 
spessore 10 cm 



QUADRO ECONOMICO 
 
 

Lavori

Importo lavori 5.973,37 €                   

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 300,00 €                       

Totale Importo Lavori 6.273,37 €                   

Somme a disposizione

IVA 22% su Totale Importo Lavori 1.380,14 €                   

Spese tecniche 1.400,00 €                   

Contributo previdenziale su spese tecniche 56,00 €                         

IVA 22% su Spese tecniche 320,32 €                       

Imprevisti 570,17 €                       

Totale somme a disposizione 3.726,63 €                   

TOTALE               10.000,00 € 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA

MARCIAPIEDE SCUOLA MEDIA-PALAZZETTO DELLO SPORT

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 79 del 20/06/2022

INTERVENTO MANUTENZIONE MARCIAPIEDE POLO SCOLASTICO SPORTIVO VIA MARCONI

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-07-07T11:52:51+0200
	Fabrizio Morganti


		2022-07-08T06:29:52+0200
	Letizia Ristauri




